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Iba kúskom svojej duše  

Skús sa zbaviť formalít 

Ako svetlo v tichu kluše 

- skús tú krásu zachytiť 

 

Sypký piesok jemne chladí  

Vôkol ticho – no predsa počuť 

Snivý úsvit, východ slnka  

More o skaly 

 

Vôňa zeme, rána, leta  

Prižmúr oči doďaleka  

Neboj sa a skúšaj lietať  

   Skús tú krásu zachytiť...  

 



 

                       "Vode bola daná čarovná moc byť miazgou života na Zemi."  

                                                                                                Leonardo da Vinci 

 

Voda je  isto najrozšírenejšou látkou na Zemi. Možno to znie 

prehnane, keď sa povie, že voda je všade okolo nás, ale po hlbšom 

zamyslení každý zisti, že je to skutočné tak. Je v ovzduší, či ako vlhkosť, 

vo forme oblakov, hmly, je na zemskom povrchu aj pod povrchom, v 

každom živom organizme, rastlinách. Človek sa s vodou stretáva od 

svojho narodenia až do posledného dňa svojho života, hoci si to často 

ani neuvedomujeme. Považujeme ju za samozrejmosť a možno jej 

nevenujeme až takú veľkú pozornosť.  

22. marec bol vyhlásený ako Deň vody v roku 1992 Valným 

zhromaždením OSN na Konferencii v Rio de Janeiro. ZŠ s MŠ Čebovce 

si pri príležitosti tohto dňa pripravila 21.3.2014 naozaj pestrý program 

aktivít. Ráno nás vítala pieseň Voda, čo ma drží nad vodou v rozhlase, 

deviatačky si pripravili krátky príhovor do rozhlasu a po triedach sme sa 

ponorili do tajov vody vo forme rozprávok, dokumentárnych filmov. 

Najväčšou atrakciou bol nepochybne ukrajinský cirkus. Čas však tiekol 

veľmi rýchlo ani sme sa nenazdali a už sme so žiakmi tvorili akváriá, či 

informačné plagáty zamerané na okruh tém: Kolobeh vody, Spotreba 

vody, Čo je voda, Svetový deň vody, Voda-pitná vody, Znečistenie vody, 

Voda z chemického hľadiska. Tekutiny sme si dopĺňali sponzorským 

darom od rodičovského združenia vo forme minerálnych vôd, ktoré sa 

rozdávali po každej triede. Preplávali sme aktivitami hravou formou až do 

prírody. V spolupráci s pánom starostom sme sa vydali po stopách 

vodných tokov, vodojemu, deti mali možnosť napiť sa čistej pramenitej 

vody bez prímesí chlóru a za krásneho počasia spoznať opäť kus 

malebnej čebovskej prírody.  

 Veľká vďaka patrí koordinátorke projektu riaditeľke Ing. Perle 

Jaskó-Deákovej za vydarený a osviežujúci deň.  Poriadny dúšok  z tak 



dôležitej  formy života akou je voda, by si mal dať každý z nás 

v pravidelných dávkach, v tej najprirodzenejšej forme. Bez pochýb je 

voda najdôležitejšou zlúčeninou na zemskom povrchu, podstatnou 

zložkou biosféry a má popri pôde význam pre zabezpečenie výživy 

ľudstva. Nazdravie, priatelia!   

 

 

 

 

 

Mgr.A.Kladivíková 



 

 

 

 

  

„Vďačiť ti chcem, mama, za nežnosť a za lásku, ktorú si mi dala, vďaka 

aj za život môj.“ 

Aj takéto slová odzneli piatok 16.mája 2014 v našej škole na 

kultúrnom programe z príležitosti Dňa matiek. Svojím vystúpením 

potešili mamičky, ale aj otcov a starých rodičov žiaci prvého i druhého 

stupňa. Naši najmenší prváci zahrali scénku o neposlušnom Maťkovi, 

druháci zložili pre mamičky vlastnú pieseň. Svojimi básničkami, 

piesňami i tancami potešili prítomných žiaci tretieho a piateho 

ročníka. Štvrtáci si pripravili scénku o jarných kvietkoch, básničky 

i pieseň, v ktorej poďakovali mamičkám za všetko, čo im dávajú. Slová 

vďaky, úcty a lásky priniesli aj žiaci z maďarského oddelenia. Vypočuli 

sme si gitarové skladby v podaní  našich žiakov, ktorí navštevujú  

základnú umeleckú školu. Svoje tanečné umenie zas predviedli 

s country tancom žiaci tanečného krúžku. Známe piesne si rodičia 

mohli pospevovať spolu s rómskymi žiakmi, ktorí svojím spevom 

a tancom priniesli radostnú náladu a ukázali svoje skryté  spevácke 

i tanečné talenty. Tešili sme sa z hojnej účasti rodičov, ktorí svoje 

ratolesti odmenili veľkým potleskom. Deti im zas z lásky podarovali 

krásny karafiát a vrelý bozk na líce. Tešíme sa na ďalšie krásne 

spoločné chvíle.  

 

Mgr.M.Hromadová a žiaci 1.stupňa 

 



Zem je 

naozaj najvzácnejšou perlou medzi vesmírnymi telesami, často omnoho 

väčšími, je výnimočným darom života. Kto spočíta množstvo rozmanitých 

rastlinných a živočíšnych druhov, nespočítateľný zástup ľudí z každého 

kmeňa, jazyka, ľudu a národa?  

A hoci by sa aj našla vo vesmíre planéta, oplývajúca, podobne ako naša 

Zem, životom, predsa len to krásne tajomstvo života sa uskutočnilo len na 

jednom jedinom mieste vo Vesmíre – na Zemi. Už tradične si 22.apríla 

pripomíname Deň Zeme na Základnej škole s materskou školou Čebovce, sme 

si tento deň skutočne okorenili zelenými aktivitami v jednu nádhernú slnečnú 

stredu. Ani tento rok nechýbali vojaci z Lešti, kynologický oddiel z Veľkého 

Krtíša, vysádzanie stromčekov so sponzorským darom Ing. Ladislava  Bakaia, 

zber smetí v okolí areálu školy, maľba na asfalt, či sledovanie edukačných 

videí , tvorba trojrozmernej zemegule so zachytenými detskými prácami  na 

tému: Naša Zem. Žiakov veľmi potešili psíky, ktoré pomáhajú policajtom pri 

objasnení rôznych trestných činov. 

  Najväčším lákadlom bola nepochybne zaujímavá práca vojakov, ktorí 

nám pomáhali zlepšiť si vedomosti v oblasti topografie, zdravotnej prípravy, 

či vyskúšať si zdatnosť v hode granátom, prekážkovom behu, streľbe zo 

samopalu s cvičnou muníciou za použitia laserového systému Miles 2000. 

Naše farebné tímy súťažili v týchto disciplínach skutočne statočne, výsledné 

dve najlepšie družstvá si zmerali sily v preťahovaní lanom a odmenou bolo 

pre všetkých príjemné opekanie v lone prírody za pomoci rodičovského 

združenia a pána starostu L. Martina. Úprimné poďakovanie patrí 

PhDr.Petrovi Tischlerovi z centra výcviku Lešť a jeho skvelému tímu, 

Martinovi Komadovi z kynologického oddelenia policajného zboru.   S pani 

riaditeľkou Ing. Perlou Jaskó-Deákovou sa už všetci tešíme na ďalšie skvelé 

dni na našej škole.  Mgr.A.Kladivíková a žiaci 5.A triedy 

                                                            



 

 

 V priebehu mesiaca máj žiačky našej školy sa zúčastnili okresného kola v malom 

futbale starších žiačok pod vedením p.uč. E.Lekýra. Suverénne podali najlepší výkon 

a postupovali na regionálne kolo do Rimavskej Soboty. Mali veľké obavy, lebo od rána už 

svietilo slnko, bolo teplo, a to mali odohrať ešte tri zápasy. 

 Žiačky sa poctivo pripravovali tréningami. Bolo to aj vidieť. Keď nastúpili proti 

súperkám, v prvom zápase, strach opadol a do útoku sa dostal adrenalín a obrovská túžba 

zvíťaziť. Vo všetkých zápasoch skórovali, a tak postúpili na krajské kolo, ktoré sa odohralo 

27.mája v Rimavskej Sobote. 

 Dievčatám sa podarilo zvíťaziť aj druhýkrát na krajskom kole, hoci, musíme 

priznať, šťastie si muselo tento raz sadnúť na naše plecia. Nebyť prehratého zápasu Žiaru 

nad Hronom so Sebechlebmi, zostalo by nám len smutne sa prizerať, ako Žiar skóruje 

a nasadá na vytúžený zápas na celoslovenskom kole. Úspech a víťazstvo však patrili nám 

a tak nám 19.-20.6.2014 držte palce, aby sme aj v Trnave dokázali, že náš tím v zložení: 

E.Borbášová, K.Láslová, V.Balgová, K.Káplárová, F.Pixiadesová, Z.Kovšová, V.Galbáčová, 

E.Pomotiová, B.Drdanková, C.Nászaliová, M.Miškei, je ten najlepší . Jednota cup Trnava, 

teš sa, my sme pripravené a vo forme.  

E.Borbášová, V.Balgová 

 



 

Liečivé rastliny sú divo rastúce alebo pestované rastliny obsahujúce v koreňoch, listoch, 

kvetoch rôzne fyziologicky účinné látky (alkaloidy, glykozidy, éterické oleje, slizovité látky a pod.) a 

používané na liečenie, fytoterapiu. Mnohé liečivé rastliny sú jedovaté, ak sa použijú vo vyššej 

koncentrácii. Používajú sa čerstvé, sušené alebo inak spracované, napr. ako čaj (odvary, nálevy), 

obklady, výplachy, alebo na výrobu galenických prípravkov a liečív. Je známych asi 10 000 liečivých 

rastlín. Vedeli by ste povedať, ktoré liečivé rastliny sú zobrazené na obrázkoch? Skúste priradiť názvy 

liečivých rastlín k jednotlivým obrázkom. 

JAHODA OBYČAJNÁ, BAZA ČIERNA, PODBEĽ LIEČIVÝ, HLUCHAVKA BIELA, , PRVOSIENKA JARNÁ, 

RUMANČEK PRAVÝ, MATERINA DÚŠKA, PĽÚCNIK LEKÁRSKY, PÚPAVA LEKÁRSKA 

 

(Správne odpovede: Obr. č.1-BAZA ČIERNA, Obr. č.2-HLUCHAVKA BIELA, Obr.č.3-JAHODA OBYČAJNÁ, Obr.č.4-MATERINA DÚŠKA, Obr.č.5-

PĽÚCNIK LEKÁRSKY, Obr.č.6-PODBEĽ LIEČIVÝ, Obr. č.7-PRVOSIENKA JARNÁ, Obr.č.8-PÚPAVA LEKÁRSKA, Obr.č.9-RUMANČEK PRAVÝ) 

Mgr.M.Ballová a žiaci 2.ročníka 



 

Nás všetkých čakalo veľké celoslovenské testovanie žiakov 9.ročníka 

základných škôl. Testovanie prebehlo 12.3.2014 z dvoch predmetov, 

zo slovenského jazyka a literatúry a z matematiky. Testovanie 

overilo znalosti žiakov. Najprv žiaci písali test zo slovenského jazyk 

a po prestávke písali žiaci test z matematiky. Pred samotným testom 

žiaci dostali pokyny a o 8:15 sa mohlo začať s písaním. Reakcie žiakov našej školy boli skoro rovnaké. 

Testy sa nám zdali byť ťažké a tomu zodpovedala aj percentuálna úspešnosť. V predmete slovenský 

jazyk a literatúra sme dosiahli:  45,33 %.   V predmete matematika sme dosiahli len:  36,39 %. 

Kristína Káplárová 

 

 

Dňa 21.marca sa na našej škole uskutočnila akcia Deň vody. 

V tento deň si učitelia aj žiaci pripomenuli svetový deň vody aj 

tým, že si obliekli modré oblečenie, výrobou plagátov, 

ochutnávkou minerálkou, pesničkami v rozhlase, filmom, túrou 

k vodojemu a studničke. Nechýbal ani skvelý cirkus z Ukrajiny, 

ktorý nadchol všetky deti. 

Zoltán Petényi 

 

Dňa 11.apríla sme sa zúčastnili v Želovciach, na Deň 

narcisov. Dobročinná akcia, s ktorou chceme každý 

rok pomôcť ľuďom, ktorí bojujú so zákernou 

a nevyliečiteľnou chorobou, rakovinou. Cieľom je 

vyzbierať čo najviac peňazí, z ktorých by sa mohlo 

prispieť a zlepšiť kvalita života tých, ktorí to najviac potrebujú – chorých. Na zumbe v Želovciach sme 

aj športom prispeli k tejto šľachetnej činnosti. Žiačky našej školy sa zapojili aj s pedagógmi a strávili 

tak krásne tanečné dopoludnie s vznikajúcou inštruktorkou Erikou.  

 

Mária Záhorská 

 

 

Monitor 

Deň vody 

Deň narcisov 



 

 

 

 

Najkrajší  deň pre žiakov počas  celého školského roka, je pre 

žiakov nepochybne Deň detí. Tento rok prebehol veľmi netradičným 

a atraktívnym spôsobom, kedy si všetci žiaci za aktívnej pomoci 

učiteľov mohli vyskúšať zručnosť a šikovnosť vo viacerých tvorivých 

dielňach, zaujímavé bolo: maľovanie na kamene, modelovanie 

z papiera, náramky priateľstva, maľovanie na sklo, maľovanie na 

tanier, maľovanie na sadru, náramky z korálikov, vyrábanie srdiečok.  

Veľkou atrakciou bol nafukovací hrad, ktorý svojimi 

gigantickými veľkosťami zaplnil celú telocvičňu. Aby sa neprecvičovali 

len ruky, vymyslelo sa pre žiakov aj viacero športových disciplín: 

preťahovanie lanom, futbal, skok vo vreci, prekážková dráha, 

hádzanie kriketovými loptičkami a pod. Menších žiakov zaujalo 

maľovanie na tvár a vystúpenie dedinskej rockovej kapely zloženej 

z našich žiakov terajších i bývalých, ktorá zožala veľký úspech. 

Sladkou odmenou bolo losovanie tomboly, výhry cenných predmetov 

a sladké pokušenie na záver dňa. Veľké poďakovanie patrí Rade 

rodičov, všetkým vyučujúcim a hlavne žiakom, ktorí si tento deň 

vychutnali a naplno užili. 

  Nesmieme zabudnúť ani na pani kuchárky, ktoré sa tiež snažili 

vyjsť v ústrety deťom aj pani kuchárky, ktoré nám obed spríjemnili 

vynikajúcim guľášom a sladkými buchtami. 

 

 

 

Mgr. Aneta Kladivíková a žiači 5.ročníka 



        

 

 

 

 

 

 

 

Eva Bodžárová, 2.A                                                                                                        

 

 

Andrea Kováčová, 2.A 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

 

Natália Jakabová, 2.A 

 

 

 

  

 

                      Emilia Balgová, 3.A               Tomáš Kováč, 3.A 



       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nina Marková, 4.A                                                                  Andrea Hegedušová, 4.A 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    

    

 

 

 

 

 

                    Veronika Pástorová, 3.A     Gabriela Chuťková , 4.A                   



 

 

 

 

                                               Vysnívaný je to čas, 

                                            má ho rád každý z nás. 

                                         Cez zimné sa sánkujeme, 

                                            cez letné sa vykupkáme    

 

 



 

 

TAJNIČKA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Strážne zviera 

2. Zelenina, ktorú ťahal dedko s babkou 

3. Začiatok dňa 

4. Pásikavý kôň 

5. Vidíme ju po daždi 

6. Na šitie potrebujeme ihlu a ...  

7. Strunový hudobný nástroj 

8. Ovocie, ktoré obľubujú opice 

9. Vychádza z komína 
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